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Informação	
  geral	
  

A	
  -­‐	
  O	
  teste	
  deve	
  ser	
  realizado	
   individualmente.	
  Qualquer	
  comportamento	
  que	
  ponha	
  

em	
  causa	
  a	
  avaliação	
  individual	
  será	
  penalizado	
  e	
  a	
  prova	
  será	
  eventualmente	
  anulada.	
  

B	
  –	
  Os	
  alunos	
  devem	
  ser	
  portadores	
  apenas	
  de	
  um	
  documento	
  de	
  identificação,	
  uma	
  

esferográfica	
  e	
  uma	
  calculadora	
  com	
  as	
  operações	
  matemáticas	
  simples.	
  

C	
  –	
  Não	
   são	
  permitidas	
   calculadoras	
  gráficas	
  ou	
  programáveis	
  nem	
  qualquer	
   tipo	
  de	
  

equipamento	
   eletrónico	
   e/ou	
   entretenimento	
   como,	
   por	
   exemplo,	
   telemóvel,	
  

smartphone,	
  MP3,	
  tablet	
  ou	
  similares.	
  

	
  	
  



Informações	
  sobre	
  o	
  teste	
  

	
  

A	
  –	
  Selecione	
  apenas	
  uma	
  resposta	
  para	
  cada	
  uma	
  das	
  perguntas	
  e	
  assinale	
  com	
  X	
  a	
  
resposta	
  escolhida	
  na	
  folha	
  de	
  resposta.	
  
	
  
B	
  –	
  Cada	
  resposta	
  correta	
  vale	
  1	
  valor.	
  
	
  
C	
  –	
  Respostas	
  erradas	
  são	
  penalizadas	
  em	
  	
  0.25	
  valores.	
  
	
  
D–	
  Respostas	
  em	
  branco	
  não	
  são	
  penalizadas.	
  
	
  
E	
  –	
  Várias	
  respostas	
  para	
  a	
  mesma	
  pergunta	
  são	
  consideradas	
  como	
  resposta	
  errada.	
  
 
F	
  –	
  Apenas	
  são	
  consideradas	
  respostas	
  escritas	
  na	
  folha	
  de	
  resposta.	
  	
  
	
  
G	
  –	
  As	
  folhas	
  de	
  teste	
  não	
  podem	
  ser	
  desagrafadas. 
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1	
   Uma	
  empresa	
  portuguesa	
  que	
  tenha	
  ações	
  cotadas	
  em	
  bolsa	
  prepara	
  as	
  suas	
  
demonstrações	
  financeiras	
  consolidadas:	
  

	
  
A	
  -­‐	
   De	
  acordo	
  com	
  as	
  IFRS,	
  obrigatoriamente	
  	
  
B	
  -­‐	
  	
   De	
  acordo	
  com	
  as	
  IFRS,	
  por	
  opção	
  
C	
  -­‐	
  	
   De	
  acordo	
  com	
  o	
  SNC,	
  obrigatoriamente	
  	
  
D	
  -­‐	
   De	
  acordo	
  com	
  o	
  SNC,	
  por	
  opção	
  
	
  

2	
   Qual	
   das	
   seguintes	
   demonstrações	
   financeiras	
   não	
   tem	
  que	
   ser	
   apresentada	
  
por	
  uma	
  empresa	
  que	
  aplica	
  o	
  SNC?	
  

	
  
A	
  -­‐	
   Balanço	
  
B	
  -­‐	
  	
   Demonstração	
  do	
  rendimento	
  integral	
  
C	
  -­‐	
  	
   Demonstração	
  das	
  alterações	
  no	
  capital	
  próprio	
  
D	
  -­‐	
  	
   Demonstração	
  dos	
  fluxos	
  de	
  caixa	
  
	
  
	
  
3	
   As	
  demonstrações	
  financeiras	
  devem	
  apresentar	
  informação:	
  
	
  
A	
  -­‐	
   Que	
  esteja	
  de	
  acordo	
  com	
  as	
  previsões	
  dos	
  investidores	
  e	
  credores	
  
B	
  -­‐	
  	
   Que	
  seja	
  compreensível,	
  comparável,	
  relevante	
  e	
  fiável	
  
C	
  -­‐	
  	
   Que	
  vá	
  ao	
  encontro	
  das	
  precisões	
  dos	
  resultados	
  efetuadas	
  pelos	
  analistas	
  
D	
  -­‐	
  	
   Sobre	
  o	
  valor	
  de	
  mercado	
  da	
  empresa	
  
	
  

4	
   Qual	
   das	
   seguintes	
   demonstrações	
   financeiras	
   é	
   mais	
   importante	
   para	
   os	
  
acionistas	
  de	
  uma	
  empresa:	
  

	
  
A	
  -­‐	
  	
   O	
  Balanço	
  
B	
  -­‐	
  	
   A	
  demonstração	
  dos	
  resultados	
  
C	
  -­‐	
  	
   O	
  Anexo	
  	
  
D	
  -­‐	
   Todas	
  são	
  importantes	
  
	
  
	
  
5	
   Qual	
  dos	
  seguintes	
  ativos	
  não	
  pode	
  ser	
  classificado	
  como	
  ativo	
  não	
  corrente:	
  
	
  
A	
  -­‐	
  	
   Equipamento	
  industrial	
  
B	
  -­‐	
  	
   Marca	
  comprada	
  a	
  um	
  concorrente	
  
C	
  -­‐	
   Matéria-­‐prima	
  
D	
  -­‐	
   Investimento	
  financeiro	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  



	
  
6	
   Qual	
  dos	
  seguintes	
  elementos	
  não	
  pode	
  ser	
  reconhecido	
  como	
  gasto:	
  
	
  
A	
  -­‐	
  	
   Depreciação	
  de	
  um	
  equipamento	
  industrial	
  
B	
  -­‐	
  	
   Multa	
  
C	
  -­‐	
   Juros	
  de	
  um	
  empréstimo	
  
D	
  -­‐	
   Reembolso	
  de	
  um	
  empréstimo	
  
	
  
	
  
7	
   O	
  resultado	
  operacional	
  de	
  uma	
  entidade:	
  
	
  
A	
  -­‐	
  	
   É	
  determinado	
  de	
  acordo	
  com	
  o	
  regime	
  de	
  caixa	
  
B	
  -­‐	
  	
   É	
  determinado	
  de	
  acordo	
  com	
  o	
  regime	
  do	
  decréscimo	
  
C	
  -­‐	
  	
   Pode	
  ser	
  diferente	
  dos	
  fluxos	
  de	
  caixa	
  das	
  atividades	
  operacionais	
  	
  
D	
  -­‐	
   É	
  sempre	
  diferente	
  dos	
  fluxos	
  de	
  caixa	
  das	
  atividades	
  operacionais	
  
	
  
	
  

8	
  

Quais	
   os	
   fluxos	
   de	
   caixa	
   das	
   atividades	
   operacionais	
   de	
   uma	
   entidade	
   que	
  
realizou	
   as	
   seguintes	
   transações?	
   Vendas	
   a	
   pronto	
   Eur	
   1.000.000,	
   vendas	
   a	
  
prazo	
   Eur.	
   300.000;	
   consumo	
   de	
   matérias	
   primas	
   Eur	
   200.000,	
   compra	
   de	
  
mercadorias	
  a	
  pronto	
  pagamento	
  Eur	
  250.000,	
  pagamento	
  de	
  ordenados	
  Eur	
  
100.000,	
   pagamento	
   de	
   juros	
   Eur	
   50.000,	
   recebimento	
   de	
   dividendos	
   Eur	
  
20.000.	
  	
  	
  

	
  
A	
  -­‐	
   Eur	
  950.000	
  
B	
  -­‐	
  	
   Eur	
  620.000	
  
C	
  -­‐	
  	
   Eur	
  650.000	
  
D	
  -­‐	
   Eur	
  450.000	
  
	
  
	
  
9	
   O	
  débito	
  de	
  uma	
  conta	
  do	
  ativo	
  implica	
  sempre:	
  
	
  
A	
  -­‐	
   O	
  crédito	
  de	
  outra(s)	
  conta(s)	
  do	
  ativo	
  	
  
B	
  -­‐	
  	
   O	
  crédito	
  de	
  conta(s)	
  do	
  passivo	
  ou	
  do	
  capital	
  próprio	
  
C	
  -­‐	
  	
   O	
  crédito	
  de	
  outra(s)	
  conta(s)	
  do	
  balanço	
  	
  
D	
  -­‐	
   O	
  crédito	
  de	
  conta(s)	
  do	
  balanço	
  ou	
  da	
  demonstração	
  dos	
  resultados	
  
	
  
	
  
10	
   Qual	
  dos	
  seguintes	
  é	
  um	
  princípio	
  de	
  análise	
  das	
  transações:	
  
	
  
A	
  -­‐	
   Cada	
  transação	
  afeta	
  duas	
  contas	
  
B	
  -­‐	
  	
   Cada	
  transação	
  afeta	
  pelo	
  menos	
  duas	
  contas	
  
C	
  -­‐	
  	
   Cada	
  transação	
  afeta	
  no	
  máximo	
  duas	
  contas	
  
D	
  -­‐	
   A	
  equação	
  fundamental	
  da	
  contabilidade	
  altera	
  após	
  o	
  registo	
  de	
  uma	
  transação	
  
	
  
	
  
	
  



	
  
	
  

11	
   Qual	
  das	
  seguintes	
  transações	
  pode	
  afetar	
  imediatamente	
  o	
  resultado	
  líquido	
  
da	
  empresa:	
  

	
  
A	
  -­‐	
   Compra	
  de	
  mercadorias	
  a	
  crédito	
  
B	
  -­‐	
  	
   Reembolso	
  de	
  um	
  empréstimo	
  bancário	
  
C	
  -­‐	
  	
   Pagamento	
  de	
  juros	
  de	
  um	
  empréstimo	
  
D	
  -­‐	
   Distribuição	
  de	
  dividendos	
  
	
  
	
  

12	
  

No	
   início	
   de	
   2014,	
   a	
   empresa	
   X	
   adquiriu	
   um	
   ativo	
   fixo	
   tangível	
   por	
   Eur	
  
100.000,	
  o	
  qual	
  espera	
  usar	
  durante	
  10	
  anos.	
  Esta	
  empresa	
  pagou	
  de	
  imediato	
  
Eur	
  80.000	
  e	
  assumiu	
  a	
  obrigação	
  de	
  pagar	
  o	
   restante	
  no	
   início	
  de	
  2015.	
  No	
  
final	
  de	
  2014	
  este	
  ativo	
  fixo	
  tangível	
  deve	
  ser	
  apresentado	
  no	
  Balanço	
  por:	
  

	
  
A	
  -­‐	
   Eur	
  100.000	
  
B	
  -­‐	
  	
   Eur	
  20.000	
  
C	
  -­‐	
  	
   Eur	
  80.000	
  
D	
  -­‐	
   Eur	
  90.000	
  	
  
	
  
	
  
13	
   A	
  conta	
  “custo	
  das	
  mercadorias	
  vendidas	
  e	
  matérias-­‐consumidas”:	
  
	
  
A	
  -­‐	
   Credita-­‐se	
  pelos	
  aumentos	
  
B	
  -­‐	
  	
   Só	
  existe	
  em	
  empresas	
  industriais	
  	
  
C	
  -­‐	
  	
   Tem	
  um	
  saldo	
  devedor	
  
D	
  -­‐	
   Tem	
  um	
  saldo	
  credor	
  
	
  
	
  
14	
   A	
  conta	
  “Financiamentos	
  obtidos”:	
  
	
  
A	
  -­‐	
   É	
  uma	
  conta	
  do	
  ativo	
  	
  
B	
  -­‐	
  	
   Só	
  tem	
  interesse	
  para	
  os	
  credores	
  da	
  empresa	
  
C	
  -­‐	
  	
   Pode	
  ser	
  apresentada	
  nos	
  passivos	
  correntes	
  e	
  nos	
  passivos	
  não	
  correntes	
  
D	
  -­‐	
   Pode	
  ser	
  apresentada	
  no	
  passivo	
  ou	
  no	
  capital	
  próprio	
  
	
  
	
  

15	
   A	
   venda	
   de	
  mercadorias	
   por	
   Eur	
   100.000,	
   cujo	
   custo	
   tenha	
   sido	
   Eur	
   60.000	
  
implica	
  o	
  reconhecimento	
  de:	
  

	
  
A	
  -­‐	
   Um	
  rendimento	
  de	
  Eur	
  40.000	
  	
  	
  
B	
  -­‐	
  	
   Um	
  ganho	
  de	
  Eur	
  40.000	
  
C	
  -­‐	
  	
   Um	
  rendimento	
  de	
  Eur	
  100.000	
  e	
  um	
  gasto	
  de	
  Eur	
  60.000	
  
D	
  -­‐	
   Um	
  gasto	
  de	
  Eur	
  100.000	
  e	
  um	
  rendimento	
  de	
  Eur	
  60.000	
  
	
  
	
  



	
  
	
  
Responda	
  às	
  perguntas	
  16	
  e	
  17	
  com	
  base	
  na	
  seguinte	
  informação:	
  
	
  
	
  
Admita	
  que	
  no	
  ano	
  2013,	
  a	
  empresa	
  Alfa	
  realizou-­‐se	
  as	
  seguintes	
  transações:	
  	
  

a)	
  Compra	
  de	
  matérias-­‐primas	
  por	
  Eur	
  100.000,	
  a	
  pagar	
  apenas	
  em	
  2014;	
  

b)	
  Consumo	
  destas	
  matérias-­‐primas	
  na	
  fabricação	
  de	
  produtos	
  acabados	
  	
  

c)	
  Gastos	
  com	
  pessoal	
  no	
  valor	
  de	
  Eur	
  60.000,	
  com	
  pagamento	
  imediato.	
  

d)	
  Consumo	
  de	
  energia	
  elétrica	
  no	
  valor	
  de	
  Eur	
  10.000,	
  com	
  pagamento	
  imediato.	
  

e)	
  Depreciação	
  dos	
  ativos	
  fixos	
  tangíveis	
  no	
  valor	
  de	
  Eur	
  40.000.	
  

f)	
  Venda	
  de	
  produtos	
  acabados	
  no	
  valor	
  de	
  Eur	
  240.000,	
  com	
  recebimento	
  imediato.	
  

g)	
  Pagamento	
  de	
  dividendos	
  no	
  valor	
  de	
  Eur	
  30.000.	
  
	
  
	
  
16	
   Qual	
  o	
  total	
  dos	
  gastos	
  a	
  apresentar	
  na	
  demonstração	
  dos	
  resultados	
  de	
  2013	
  
	
  
A	
  -­‐	
   Eur	
  110.000	
  	
  	
  
B	
  -­‐	
  	
   Eur	
  170.000	
  
C	
  -­‐	
  	
   Eur	
  180.000	
  
D	
  -­‐	
   Eur	
  210.000	
  
	
  
	
  
17	
   Qual	
  o	
  total	
  dos	
  fluxos	
  de	
  caixa	
  das	
  atividades	
  operacionais	
  do	
  ano	
  2013	
  
	
  
A	
  -­‐	
   Eur	
  130.000	
  	
  	
  
B	
  -­‐	
  	
   Eur	
  140.000	
  
C	
  -­‐	
  	
   Eur	
  170.000	
  
D	
  -­‐	
   Eur	
  70.000	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  



	
  
	
  
Responda	
  às	
  perguntas	
  18,	
  19	
  e	
  20	
  com	
  base	
  na	
  seguinte	
  informação:	
  
	
  
O	
   Balanço	
   da	
   empresa	
   X	
   no	
   final	
   de	
   2012	
   apresenta	
   Ativos	
   no	
   valor	
   total	
   de	
   Eur	
  
1.000.000	
   e	
   Passivos	
   no	
   valor	
   total	
   de	
   Eur	
   600.000.	
   Em	
   2013	
   realizaram-­‐se	
   as	
  
seguintes	
  transações:	
  	
  

a)	
  Aquisição	
  a	
  pronto	
  pagamento	
  de	
  instalações	
  fabris	
  no	
  valor	
  de	
  Eur	
  150.000;	
  

b)	
  Obtenção	
  de	
  um	
  empréstimo	
  bancário	
  no	
  valor	
  de	
  Eur	
  250.000;	
  	
  

c)	
  Compra	
  de	
  matérias-­‐primas	
  por	
  Eur	
  60.000,	
  com	
  pagamento	
  imediato.	
  

d)	
  Consumo	
  destas	
  matérias-­‐primas	
  na	
  fabricação	
  de	
  produtos	
  acabados.	
  

e)	
  Venda	
  de	
  produtos	
  acabados	
  por	
  Eur	
  100.000,	
  a	
  receber	
  no	
  ano	
  2014.	
  

g)	
  Pagamento	
  de	
  uma	
  dívida	
  a	
  fornecedores	
  no	
  valor	
  de	
  Eur	
  40.000.	
  
	
  
	
  
18	
   Qual	
  o	
  total	
  do	
  ativo	
  desta	
  empresa	
  após	
  o	
  registo	
  destas	
  transações?	
  
	
  
A	
  -­‐	
   Eur	
  1.140.000	
  
B	
  -­‐	
  	
   Eur	
  1.190.000	
  
C	
  -­‐	
  	
   Eur	
  1.250.000	
  
D	
  -­‐	
   Eur	
  1.290.000	
  	
  
	
  
	
  
19	
   Qual	
  o	
  total	
  do	
  passivo	
  desta	
  empresa	
  após	
  o	
  registo	
  destas	
  transações?	
  
	
  
A	
  -­‐	
   Eur	
  540.000	
  
B	
  -­‐	
  	
   Eur	
  600.000	
  
C	
  -­‐	
  	
   Eur	
  810.000	
  
D	
  -­‐	
   Eur	
  850.000	
  	
  
	
  
	
  

20	
   Qual	
  o	
  total	
  dos	
  fluxos	
  de	
  caixa	
  (ou	
  variação	
  de	
  caixa)	
  desta	
  empresa	
  no	
  ano	
  
2013?	
  

	
  
A	
  -­‐	
   Eur	
  0	
  
B	
  -­‐	
  	
   Eur	
  40.000	
  
C	
  -­‐	
  	
   Eur	
  100.000	
  
D	
  -­‐	
   Eur	
  250.000	
  	
  
	
  
	
  


